Hiện chưa đủ cứ liệu để khẳng định một cách chắc chắn rằng vào thời Đinh (thế kỷ X) Bó Hải khẩu là trung tâm thương mại buôn bán chính với bên ngoài, nhưng chắc chắn bộ mặt kinh tế - xã hội, đặc biệt là nông nghiệp ở vùng này đã phát triển và dân cư đã đông đúc, làng mạc đã trù phú. Bằng chứng là khi nhà Lý mở mang chính sách khuyến nông, năm Mậu Dần (1038) vua Lý Thái Tông đã về Bó Hải Khẩu cày ruộng tịch điền. Sách "Đại Việt sử ký toàn thư" chép: "Mùa xuân, tháng hai vua ngự ra cửa Bó Hải cày ruộng tịch điền. Sai hữu ty dọn cỏ, đắp đường. Vua thể thần nông, tiếp xong tự cày để muốn làm lễ tự cày.